Bu dönemde Tiflis Şehbenderliğinin hangi adreste hizmet verdiği ve konsolosluk binası ile lojmanın uzaklığı hakkında kesin bir malumatımız

⁹ BOA, HR_H_158/1_27

¹⁰ BOA, HR_H_158/1_54

¹¹ *La Turquie*, 27 Ekim 1876 Cuma.

¹² BOA, HR_TH_21/66_1

¹³ *Vakit*, 28 Teşrinievvel 1876 \ 16 Teşrinievvel Rumi 1292

¹⁴ *Kavkaz*, No: 120, 13/25 Ekim 1876, s. 1. Rusça metinlerin tercümesindeki katkılarından dolayı Dr. Resul Turan'a müteşekkirim.

yoktur¹⁵. Behçet Efendi'den önceki dönemde konsoloslüğün diğer ülke konsolosluklarının bulunduğu merkezi bir bölgeye taşınması zaruretinden bahsedilmektedir.

Gazete, 15 (27) Ekim'de Tiflis'te Aziz Giorgi Kaşveti Kilisesi'nde Türk başkonsolosun küllerinin ayininin yapıldığını ve ayine askeri ve sivil idarecilerin resmi üniformalarıyla katıldıklarını yazmıştır. Şehri derin üzüntüye boğan elim olaydan sonra büyük bir kalabalık cenaze törenine katılmış ve mezara kadar cenazeye eşlik

¹⁸ Kavkaz, No: 120, 13/25 Ekim 1876, s. 1.

¹⁹ BOA, HR_TO_525/52_1

etmişlerdir²⁰. Vakit Gazetesi'nde yer alan Tiflis Konsolosu Behçet Efendi'nin Hıristiyan tebaadan olduğu bilgisi²¹, tören ve defin ile ilgili haberleri anlamamızı kolaylaştırmaktadır.

Soruşturma sonunda hazırladığı raporunda konsolosluk kaçıları Kostaki Efendi'nin kayıtsız tavır ve davranışlarının yanı sıra şehbender ile olan fikir ayrılıkları, gözaltına alınan Şehbenderhane hademesinden Hamparsum ile

²⁰ Kavkaz, No: 122, 17/29 Ekim 1876, s. 3.

²¹ Vakit, 26 Teşrinievvel 1876, 14 Teşrinievvel Rumi 1292.

²² Kavkaz, No: 121, 15/27 Ekim 1876, s. 2.

Haçadur hakkında suizan olunan bir Rum delikanlının pek de ehemmiyet taşımayan ifadelerinden bahsetmiştir.

Diğer taraftan Tiflis Ceza Mahkemesi sorgu hâkimi müteveffanın şahsi evrakını tetkikle Osmanlı Devleti'nin Rusya elçiliği vasıtasıyla Ragoza Şehbenderhanesi Kañçaları Selim Efendi ve Korfu Şehbenderhanesi Kañçaları Akestorides Efendi'nin hususi hallerine dair tafsilat istemişti²³.

Katillerin tamamının Ermeni ve Eçmiyadzinli oluşu, raporun yanı sıra gazetelerdeki haberlerde cinayetin adı hırsızlık için işlendiği iddiası ile ilgili soru işaretlerini akla getirmektedir. Belgelerdeki bazı bilgiler cinayetin sebebinin hırsızlık olabileceğini destekler

²⁷ BOA, HR_TO_525/52_1

²⁸ *Kavkaz*, No: 121, 15/27 Ekim 1876, s. 2.

²⁹ BOA, HR_TO_525/52_1

mahiyettedir. Nitekim Behçet Efendi, göreve başladıktan kısa bir süre sonra yazdığı yazılardan birinde Başşehbenderliği bir demir kasasının olmamasından şikâyet ederek çözüm istemiştir³⁰.

Osmanlı Devleti'nin Tiflis'teki konsolosu Behçet Efendi'nin gece evine bazı adamlar girip kendisini ve hanımını katlettikleri o taraftan gelen telgraftan anlaşılmış ve iki devlet arasında var

³⁰ BOA, HR_SFR.1_47/38

³¹ *Vakit*, 28 Teşrinievvel 1876, 16 Teşrinievvel Rumi 1292

³² *Sabah*, 18 Teşrinievvel 1876 Pazartesi

³³ *La Turquie*, 27 Ekim 1876 Cuma; *Sabah*, 16 Teşrinievvel 1876 Cumartesi

olan barış ve dostluk gereği canilerin derhal tutuklanıp hak ettikleri cezaya çarptırılmaları için Rusya Devleti tarafından teşebbüs olduğu haber alınmıştır³⁴.

Soruşturma ve yargılama neticesinde katillerin Ermeni olduğu anlaşılmuştur. Olay Ermeniler tarafından Türk diplomatlara karşı işlenmiş ilk cinayet olma özelliği taşımaktadır. Fakat Türk kamuoyu için çok yenidir ve yeni araştırmalarla detaylarının ortaya konması gerekmektedir.

³⁴ *Vakit*, 26 Teşrinievvel 1876 / 14 Teşrinievvel 1292; *Takvim-i Vekayi*, 10 Şevval Cumartesi 1293; *Sabah*, 14 Teşrinievvel 1876.

³⁵ *Vakit*, 26 Teşrinievvel 1876, 14 Teşrinievvel Rumi 1292.

KAYNAKÇA

1. Arşiv Kaynakları

BOA (Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı)

BOA, A.MKT.MVL_40_45
BOA, HR_H_158/1_27
BOA, HR_H_158/1_43
BOA, HR_H_158/1_54
BOA, HR.MKT_44/22
BOA, HR_SFR.1_21/77
BOA, HR_SFR.1_22/99
BOA, HR_SFR.1_22/12
BOA, HR_SFR.1_23/54
BOA, HR_SFR.1_23/59
BOA, HR_SFR.1_45/73
BOA, HR_SFR.1_47/38
BOA, HR_TH_16/6_1
BOA, HR_TH_21/66_1
BOA, HR_TO_525/52_1
BOA, İ_HR_261/15657
BOA, İ_HR_261/15626_1
BOA, İ_HR_272/16391

2. Gazeteler

Kavkaz, No: 120, 13/25 Ekim 1876; No: 121, 15/27 Ekim 1876; No: 122, 17/29 Ekim 1876
Sabah, 14 Teşrinievvel 1876; 16 Teşrinievvel 1876; 18 Teşrinievvel 1876
Takvim-i Vekayi, 10 Şevval 1293.

La Turquie, 27 Ekim 1876 Cuma.

Vakit, 26 Teşrinievvel 1876 / 14 Teşrinievvel Rumi 1292; 28 Teşrinievvel 1876 \ 16 Teşrinievvel Rumi 1292

3. İnceleme Eserler

Gümüş, Nebi, *İlk Dönem İslam-Gürcü İlişkileri*, Rize 2007.
-----, "Celaleddin Harizmşah'ın Gürcistan Seferleri", Ekev Akademi Dergisi, yıl: 10, sy. 29 (Güz 2006), s. 155-178.